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Punkt 1: Meddelelser

15/21728

Resumé
Kulturområdet fremlægger nedenstående meddelelser for Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling
BIRK (Birkerød Rulleskøjteforening) – Status over klubbens benyttelse af kommunale lokaler
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 29.09.2015 at godkende BIRK (Birkerød Rulleskøjteforening) som en frivillig
folkeoplysende forening i Rudersdal Kommune på betingelse af, at foreningen inden udgangen af 2015 kunne
dokumenteret et passende medlemstal.
Endvidere ville foreningen først få adgang til en skole/idrætshal, når de havde dokumenteret og demonstreret, at
halvgulvet ikke tager skade af foreningens aktiviteter.
BIRK (Birkerød Rulleskøjteforening) oplyser, den 12.03.2016, at foreningen ikke er kommet i gang endnu. Foreningen
ville forsøge at komme ind på en skole mellem 15 og 16, men det lykkedes ikke, og i stedet for at starte op på et svært
tidspunkt valgte foreningen at vente, til sæsonen var mere på foreningens side. Foreningen håber at komme i gang i april.
Der er således ikke nogen medlemmer endnu.
Kulturområdet har den 15.03.2016 bedt om at få tilsendt en redegørelse for, hvordan det er gået med at komme i gang,
hvilke aktiviteter foreningen har sat i gang, medlemstal fordelt på aldersgrupperne 0-24 år, 25-64 år og 65+ år, samt om de
har fået demonstreret, at foreningens aktiviteter ikke skader et halgulv. Redegørelsen skal være Kulturområdet i hænde
senest den 14.10.2016.
 
Hop og Rock 2016
Kulturområdet har sendt vedlagte folder ”Hop og Rock 2016 – Vær med når 3.500 børn har en fest” ud til foreningerne i
Rudersdal Kommune som en informationsfolder til interesserede deltagere.
Hop og Rock afholdes igen i år på Rudegaard Idrætsanlæg med deltagelse af samtlige skolers indskoling og op til 4.
klasse. Hop og Rock bliver afholdt den 26.05.2016. Hop og Rock starter kl. 13.00 og afsluttes med en koncert med Cicilia
kl. 20. Cicilia er kendt for bl.a. sangen ”Luftballon”. Hun vandt i 2015 to Danish Music Award-statuetter, da hun vandt i
kategorierne ”Årets Hit” og ”Årets Nye Danske Navn”.
 
Frivilligcenter Rudersdal og Borgerservice – Ændret anvendelse af bevilget tilskud fra Partnerskabspuljen
Folkeoplysningsudvalget bevilgede den 26.01.2016 et tilskud på max. 35.000 kr. fra Partnerskabspuljen til projekt ”IT-
Besøgsven for ældre og handicappede samt IT-Ven Rudersdal for indvandrere”. Tilskuddet blev bevilgt under
forudsætning af, at Frivilligcenter Rudersdal kan dokumentere, at projekterne kan afvikles – herunder med eventuelle
bidrag fra private fonde og statslige midler.
Den 16.03.2016 fremsender Frivilligcenter Rudersdal vedlagte tilrettede projektbeskrivelse for projekt ”IT-Ven for
flygtninge og indvandrere”, idet Frivilligcentret har været nødsaget til at retænke projektet, da det ikke har været muligt at
skaffe den fornødne finansiering fra private fonde og statslige puljer.
”IT-Ven for flygtninge og indvandrere” etableres i samarbejde med Røde Kors Søllerød. Projektet tager udgangspunkt i de
frivillige, der allerede har tæt fortrolig kontakt med flygtningene som ”netværksfamilier”. Disse frivillige klædes via
projektet på til også at kunne bistå flygtninge i forhold til it-læring. Målsætningen er at opkvalificere it-færdighederne hos
målgruppen, således at de kan kommunikere med det offentlige. Endvidere skal projektet være integrationsfremmende
både via kontakten med den frivillige forening og via læring betydningen af at være i digital kontakt med det offentlige.
Endelig er det projektets formål at være katalysator for deltagelse i sociale netværk uden for hjemmet, f.eks. i
foreningslivet.
Projektet vil under etableringen i 2016 blive understøttet af en medarbejder i Frivilligcentret. Herefter forventes det at
leve videre som frivilligbåret under Røde Kors Søllerød eller som selvstændig gruppe tilknyttet Integrationsnetværket.
Kulturområdet har på baggrund af den tilrettede projektbeskrivelse meddelt Frivilligcenter Rudersdal og Borgerservice, at
det bevilgede tilskud på max. 35.000 kr. kan anvendes til projekt ”IT-Ven for flygtninge og indvandrere”.
 
Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2016
Til orientering vedlægges årsplanen for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2016. Årsplanen vil løbende blive
revideret.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tager meddelelserne til efterretning.

Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag



Hop og Rock 2016 - Vær med når 3.500 børn har en fest

Tilrettet projektbeskrivelse for projekt "IT-Ven for flygtninge og indvandrere"

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2016



Punkt 2: Webportalen aftenskole.nu - Opsigelse af aftale

11/8617

Resumé
Folkeoplysningsudvalget besluttede den 27.03.2012 – efter ansøgning fra aftenskolerne i Rudersdal Kommune i
samarbejde med Kulturområdet – at bevilge tilskud fra Start- og udviklingspuljen til anskaffelse og ibrugtagning af
webportalen aftenskole.nu, som er en formidlingsportal for aftenskolernes tilbud til borgerne.
 
På Kulturområdets dialogmøde med aftenskolerne den 18.11.2015 blev det besluttet at foreslå Folkeoplysningsudvalget,
at samarbejdet med webportalen aftenskole.nu afbrydes.
 
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Webportalen aftenskole.nu er oprindeligt blevet til i et samarbejde mellem Odense og Aalborg Kommuner samt
aftenskolesamvirkerne i disse to kommuner. Med portalen var det tanken, at man som borger fik langt bedre mulighed for
at finde det rigtige kursus, det rigtige sted, på den rigtige ugedag og det rigtige tidspunkt.
 
27 kommuner har købt rettighederne til at tilbyde deres aftenskoler portalens faciliteter.
 
På Kulturområdets årlige dialogmøde med aftenskolerne den 18.11.2015 blev sagen drøftet endnu engang, og det blev
besluttet at foreslå Folkeoplysningsudvalget, at samarbejdet med webportalen aftenskole.nu afbrydes, og aftalen opsiges..
 
Aftenskolerne i Rudersdal har løbende drøftet effekten af aftenskole.nu, og det er efter aftenskolernes tilkendegivelser
Kulturområdets opfattelse, at effekten er begrænset for så vidt angår tilmeldinger til kurser.
 
Kulturområdets bemærkninger
I henhold til kontrakten med leverandøren, DiaPhoni A/S, kan begge kontraktens parter opsige aftalen om hosting med 3
måneders varsel.

Økonomi
De årlige udgifter til drift, hosting og udvikling beløber sig til ca. 13.000 kr.

Beløbet vil herefter indgå i Folkeoplysningsudvalgets ramme til folkeoplysende voksenundervisning.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at aftalen med DiaPhoni A/S om tilslutning af Rudersdal Kommune til webportalen
aftenskole.nu opsiges med 3 måneders varsel.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 3: Yachtklubben Furesøen - Fremtidsplaner for klubhuset

15/26001

Resumé
Kulturområdet har på anmodning fra Yachtklubbe Furesøen afholdt møde om foreningens fremtidsplaner for klubhus og
øvrige bygninger.

Sagen forelægges til orientering.

Sagsfremstilling
Yachtklubben Furesøen ejer et klubhus på Dronninggårds Alle i Holte, beliggende på kommunalt ejet jord.
 
Klubhuset er bygget i 1977, og der er ikke foretaget væsentlige renoveringer siden da.
 
Renoveringsplaner
Foreningen påtænker at gennemføre renoveringen i to hovedetaper:
 
1. Renovering og udskiftning af deres varmvands- og varmeforsyning
2. Renovering og udvikling af klubhuset, skurbygninger m.m.
 
Varmeanlæg
Det eksisterende varmeanlæg fra 1977 er nedslidt og uøkonomisk.
 
Varmeanlæggets styringsenhed og varmvandsbeholder har truet med at ”stå helt af” flere gange, hvorfor det ønskes
udskiftet med noget nutidigt og mere energivenligt.
 
Yachtklubben Furesøen påtænker i første omgang at tilknytte en energirådgiver, som skal bistå ved valg af fremtidigt
varmeanlæg. Klubben har været i dialog med 3-4 forskellige rådgivere og forventer, at udgiften til en rådgiver vil beløbe
sig til 30-50.000 kr.
 
Klubben forventer, at et nyt varmeanlæg vil koste omkring 500.000 kr.
 
Klubhus og øvrige bygninger
Når Yachtklubben Furesøen har afklaring på renovering og udskiftning af deres varmtvands- og varmeforsyning, påtænker
de at få udarbejdet først en tilstandsrapport og efterfølgende en vedligeholdelseplan for klubhuset og øvrige bygninger.
 
Foreningen har et mål om at få udarbejdet en vedligeholdelsesplan, som skal ligge til grund for en flerårig
renoveringsplan – en plan for opdatering af bygningerne til nutidig standard med bl.a. isolering og bedre lysindfald,
særligt en gennemgribende renovering af køkken og omklædningsfaciliteter, samt etablering af nye faciliteter til
instruktionsmøder, til fysisk træning samt til opbevaring af følgebåde.
 
Hvad nu?
Foreningen vil i første omgang indgå aftale med en energirådgiver, og i den sammenhæng påtænker de at ansøge
Folkeoplysningsudvalgets renoverings/vedligehol-delsespulje om tilskud til energirådgivningen.

Når Yachtklubben Furesøen har sikret afklaring af et nyt varmeanlæg, vil de vende tilbage til Kulturområdet med en
uddybning af deres planer for renovering og udvikling af klubhuset, skurbygninger m.m., således at Kulturområdet i
første omgang kan bistå med at få afdækket myndighedsforholdene på stedet, bl.a. Byplan, Skov- og naturstyrelsen, miljø,
lokalplan, fredning m.m.

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres endvidere om denne sag.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 4: Søllerød Almene Boligselskab - Evaluering af projekt "Nye veje -
Nye fællesskaber - et projekt under 5 veje til et godt liv"

15/27

Resumé
Folkeoplysningsudvalget bevilgede den 15.01.2015 et tilskud til projekt ”Nye veje – Nye fællesskaber – et projekt under
5 veje til et godt liv” på 7.490 kr. over Partnerskabspuljen. Projektet er et samarbejde mellem Søllerød Almene
Boligselskab og Rudersdal Kommunes Sundhed & Forebyggelse og Psykiatri & Handicap.

Søllerød Almene Boligselskab fremsender den 11.01.2016 evaluering f projekt ”Nye veje – Nye fællesskaber – et projekt
under 5 veje til et godt liv”.

Evalueringen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Afdelingsbestyrelsen i Egevang Nord, der er en afdeling under Søllerød Almene Boligselskab, samarbejdede i 2015 om et
projekt med Sundhed & Forebyggelse, Psykiatri & Handicap og Søllerød Almene Boligselskab – herunder lokale
ressourcepersoner i afdelingen som f.eks. ejendomsmesteren. Samarbejdet på tværs af sektorer og forvaltninger skulle
sikre, at de nødvendige kompetencer var til rådighed i projektet.
 
Det fremgår af evalueringen, at den er inddelt i de aktiviteter, projektet fik bevilget midler til, idet projektet omfatter flere
forskellige aktiviteter.
 
Qi Gong
Projektet søgte midler til 10 gymnastikmåtter til aktiviteten og fik af Partnerskabspuljen bevilget 1.500 kr. Aktiviteten
blev igangsat i slutningen af januar 2015. En beboer blev frivillig underviser, og en gruppe deltagere blev hurtigt
etableret. Der deltager på nuværende tidspunkt 7-8 i Qi Gong en gang om ugen.
 
Målgruppen var ikke specifik, men for alle beboere i Egevang Nord.
 
Det er boligselskabets vurdering, at forventningerne til aktiviteten Qi Gong er blevet indfriet. Projektmedarbejderen
igangsatte aktiviteten sammen med den frivillige beboer, og efter 5 måneder blev gruppen selvkørende. Gruppen
arrangerer nu selv den ugentlige træning, ekstratræning i ferier m.m., og aktiviteten skaber – udover motion – netværk og
fællesskab blandt deltagerne.
 
Håndarbejdscafé
Projektet søgte midler til udstyr og materialer til håndarbejdscaféen og fik af Partnerskabspuljen bevilget 3.000 kr. Caféen
startede i januar 2015 og har udover en ugentlig caféaften afholdt arrangementer med et kreativt fokus såsom:
 
- Lav masker og ris til fastelavn

- Lav-din-egen-heks-til-Sankt Hans

- Julekllip og juledekorationer
 
Til disse større temaarrangementer har der hver gang været mellem 10-20 beboere. Til den ugentlige håndarbejdscafé
kommer mellem 4-7 beboere.
 
Målgruppen var alle beboere i Egevang Nord.
 
Projektmedarbejderen startede aktiviteten sammen med 3 frivillige beboere. Aktiviteten er nu forankret, og de frivillige
står selv for håndarbejdscaféen samt håndarbejdsarrangementerne. Særligt de større arrangementer har været populære, og
beboerne har her mødt hinanden på kryds og tværs.
 
Bolsjekogning den 28.03.2015
Projektet søgte midler til aktiviteten og fik af Partnerskabspuljen bevilget 1.500 kr. Hensigten med at arrangere et
bolsjekogningsdag for børn og voksne i Egevang Nord var at skabe rammer for en god og fælles oplevelse, der samtidig
kunne skabe netværk mellem deltagerne. Projektmedarbejderen og 2 frivillige beboere arrangerede dagen.



En beboer stod for bolsjekogningen og førte gæsterne gennem de forskellige faser af processen, hvorefter deltagerne
blandede bolsjer og fik dem med hjem. Der var en god stemning, og gæsterne fik talt sammen på kryds og tværs.
 
20 beboere mødte op. Af disse var 10 voksne og 10 børn, og målgruppen kom således til aktiviteten.
 
Det er boligselskabets vurdering, at forventningerne til arrangementet blev indfriet og skal gentages til foråret 2016.
 
Gåveste til gågruppen
Projektet søgte midler til gåveste til gågruppen og fik af Partnerskabspuljen bevilget 490 kr. Projektmedarbejderen og en
frivillig beboer startede med at gå korte ture en gang om ugen i januar 2015, og senere kom en anden beboer til.
Gågruppen fortsatte til starten af sommeren, hvorefter aktiviteten blev forankret hos de 2 beboere. Gågruppen er desværre
ikke blevet udvidet til flere, og de 2 beboere går på nuværende tidspunkt ikke ture sammen. Der er derfor ikke blevet
indkøbt 10 stk. gåveste.
 
Målgruppen var som udgangspunkt alle beboere. Dog var der et ønske om at tiltrække beboere, der ikke var på
arbejdsmarkedet, idet aktiviteten lå om formiddagen på en hverdag. Tanken var dog også, at aktiviteten kunne udvides til
at have et gåhold om eftermiddagen eller tidlig aften. Der kan være flere grunde til, at der ikke var større tilslutning til
aktiviteten. Det kan være skræmmende at møde op til en aktivitet, hvor man ikke kender nogen, og tidspunktet kan have
været dårligt for nogle beboere.
 
Størrelsesmæssigt forventede projektmedarbejderen flere deltagere til aktiviteten, men de 2 deltagere har dog fået noget
ud af det, idet bekendtskabet mellem dem har ført til et nuværende samarbejde omkring IT i projektet og boligområdet
generelt.
 
Foredrag den 24.02.2015
Projektet søgte midler til et foredrag og fik af Partnerskabspuljen bevilget 1.000 kr. Foredragets emne var psykiske
vanskeligheder og det at komme sig efter psykisk sygdom. Foredragsholderen var en faglig konsulent fra Rudersdal
Kommunes Psykiatri & Handicap. Under foredraget kom foredragsholderen bl.a. ind på, hvordan man lever med psykisk
sygdom, og der var spørgsmål og erfaringer fra publikum samt en god dialog og stemning hele aftenen. Der kom i alt 12
gæster.
 
Alle beboere i Egevang Nord var inviteret til foredraget gennem projektets nyhedsbrev. Psykiatri & Handicap har
anvisningsretten til 50 ud af de 202 lejligheder i Egevang Nord. Målgruppen var derfor beboere med sociale og/eller
psykiske udfordringer, men også de mere ressourcestærke beboer var velkomne. Til trods for, at der kun kom 12
deltagere, var begge målgrupper repræsenteret.
 
Projektet kunne have håbet på flere deltagere, men som beskrevet var der en god dialog og stemning under arrangementt.
Målet var at åbne op for en snak omkring psykisk sygdom, hvilket der blev.
 
Regnskab
Der er i evalueringen fremsendt følgende regnskab for projektet:
 
 Budget ved

ansøgning
Tilskud
bevilget til

Regnskab for
projektet

Indtægter:    

Kommunal medfinansiering af
projektløn (3 måneder)

 
35.000 kr.

 
35.000,00 kr.

Indtægter i alt 35.000 kr. 35.000,00 kr.

    

Udgifter:    

Projektløn (3 måneder) 35.000 kr. 35.000,00 kr.

Yogamåtter 10 stk. 1.500 kr. 1.500 kr. 1.424,00 kr.

Materiale og udstyr til
håndarbejdscafé

3.000 kr. 3.000 kr. 2.552,94 kr.



Bolsjekogeri 1.500 kr. 1.500 kr. 1.633,45 kr.

Selvlysende gåveste til gåklub 10
stk.

490 kr. 490 kr. 0,00 kr.

Foredag   1.000 kr. 1.000 kr.     548,95 kr.

Udgifter i alt 42.490 kr. 7.490 kr. 41.159,34 kr.
 
Kulturområdets bemærkninger
I henhold til de vedtagne retningslinjer for tilskud til Partnerskaber mellem foreningslivet og kommunen om løsning af
konkrete opgaver skal der senest 3 måneder efter initiativets gennemførelse indsendes en evaluering og et regnskab for
initiativet.
 
Beløb, der ikke er forbrugt eller ikke er anvendt i henhold til de af Folkeoplysningsudvalget fastlagte kriterier, skal
tilbagebetales.

Af de samlede udgifter på 41.159,34 kr. vedrører 6.159,34 kr. de aktiviteter, der er bevilget tilskud til. Dette beløb
udbetales til initiativtagerne.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at evalueringen af projekt ”Nye veje – Nye fællesskaber – et projekt under 5 veje til et godt liv”
tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 5: Birkerød Flygtningekontakt og Kontaktgruppen for flygtninge og
indvandrere i Nærum - Ansøgning om tilskud til lektiehjælpsaktiviteter

16/5713

Resumé
Birkerød Flygtningekontakt og Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i Nærum har fremsendt ansøgning om
støtte til foreningernes lektiehjælpsaktiviteter på Nærum Skole og Toftevangsskolen/Hovedbiblioteket i Birkerød i 2016.
 
Sagen forelægges til Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Birkerød Flygtningekontakt og Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i Nærum har siden 2007 gennemført
lektiehjælpsaktiviteter, men har for kommende skoleår modtaget afslag på ansøgning om fremtidig støtte fra
Skoleområdet og de respektive skoler. Som en del af folkeskolereformen er det blevet en del af skolens ansvar at etablere
lektiecafeer for eleverne som en del af skoledagen.
 
Begge foreninger har siden 2007 modtaget støtte fra Skoleområdet med 20.000 kr. til hver forening til lektiecafeer på
henholdsvis Nærum Skole og Toftevangsskolen samt Hovedbiblioteket i Birkerød.
 
Skoleområdet har den 09.03.2016 meddelt Birkerød Flygtningekontakt og Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i
Nærum, at de ikke længere vil modtage tilskud, idet den nye skolereform har lektiecafeen som en obligatorisk del af
skoletilbuddet. Skoleområdet har henvist begge foreninger til at kontakte den skole, de har deres aktiviteter på, med
henblik på et eventuelt muligt samarbejde. Begge foreninger har efterfølgende modtaget afslag på deres henvendelse.
 
Kulturområdet har modtaget følgende beskrivelse af foreningernes aktiviteter i lektiecafeen.
 
Birkerød Flygtningekontakt
Birkerød Flygtningekontakt har gennemført lektiehjælp på Toftevangsskolen i modtageklasserne. Endvidere er der
lektiehjælp til eleverne fra 0.-9. klasse på Hovedbiblioteket i Birkerød efter konkret aftale samt mulighed for 1-1 hjælp for
unge/voksne over gymnasialt niveau, også efter løbende aftale.
 
Endvidere har Birkerød Flygtningekontakt etableret et tilbud via ”Åben skole” målrettet lektiehjælp på andre skoler.
 
Økonomisk har foreningen anvendt den tidligere modtagne støtte på 20.000 kr. til bl.a. en forfriskning ved ankomst til
lektiehjælpen, undervisningsmaterialer, lærebøger samt et årligt let traktement for lektiehjælperne og et internt kursus
med honorar til udefra kommende oplægsholder.
 
Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i Nærum
Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i Nærum har gennemført lektiecafe på Nærum Skole. Tilbuddet blev
igangsat med afsæt i et stigende behov for understøttelse af de flygtninge, som deltog i modtageklassen og fra
Sprogskolen.
 
Foreningen holder lektiecafe hver tirsdag i 3-4 timer og understøtter elevernes behov for lektielæsning, tale i det danske
sprog samt anden social støtte. Deltagerne er elever, som deltager på Sprogskolen, samt elever, som har yderligere behov
for støtte efter Sprogskolen.
 
Deltagerne kommer fra Nærum Skole, men også fra øvrige skoler i den østlige del af Rudersdal Kommune. Med afsæt i
dette er der netop for 2015/2016 også igangsat en lektiecafe på Skovlyskolen, som mødes om torsdagen, og som har åbent
i 2 timer.
 
Økonomisk har foreningen anvendt den tidligere modtagne støtte på 20.000 kr. til lidt brød, te/kaffe, papir, administrative
opgaver samt indkøb af bøger, som ikke fandtes på skolerne.
 
Kulturområdets bemærkninger
I forbindelse med Kulturområdets vurdering af ansøgningen skal der tages stilling til, hvorvidt der er tale om en frivillig
indsats, som relaterer sig til et socialt aspekt, en værestedsfunktion med et folkeoplysende indhold, samt herunder
hvorledes et konkret samarbejde med de skoler, som har modtageklasser, kan etableres.
 



Kulturområdet foreslår, at ansøgningen – med baggrund i den akutte situation – imødekommes med et tilskud fra puljen
til frivilligt socialt arbejde, § 18.
 
Følgende og frem til næste ansøgningsrunde vil Kulturområdet udarbejde forslag til et samarbejdskoncept for
foreningernes lektiehjælp til flygtninge og indvandrere. I tilknytning hertil vil der endvidere indgå alternative
finansieningsmodeller f.eks. i mulighederne for indsamlede midler.
 
Økonomi
Begge foreninger har modtaget § 18 midler for 2016:
 
- Birkerød Flygtningekontakt har modtaget 15.000 kr. målrettet udflugter/ekskursioner,

netværksskabende aktiviteter samt madlavning for unge.
 

- Kontaktgruppen for flygtninge og indvandrere i Nærum har modtaget 13.000 kr.
målrettet fisketur og sommerudflugt.

 
Ved fordelingen af puljen for 2016 disponerende Folkeoplysningsudvalget et beløb på 25.000 kr. til nye foreninger og
tiltag for flygtninge. Endvidere resterer der 26.000 kr. fra det i 2015 afsatte beløb til ikke disponerede indsatser for
flygtninge.
 
Kulturområdet foreslår, at der ydes et tilskud på 10.000 kr. til hver forening. Der resterer således 31.000 kr. til øvrige
tiltag i tilknytning til flygtningeindsatsen for den resterende del af 2016.

Indstilling
Kulturområdet foreslår:
 
a) At ansøgningen fra Birkerød Flygtningekontakt og Kontaktgruppen for flygtninge og

indvandrere i Nærum – med baggrund i den akutte situation – imødekommes over §
18 puljen til frivilligt socialt arbejde med 2 x 10.000 kr. i 2016.
 

b) At Kulturområdet frem til næste ansøgningsrunde vil udarbejde forslag til et
samarbejdskoncept for foreningernes lektiehjælp til flygtninge og indvandrere. I
tilknytning hertil vil der endvidere indgå alternative finansieningsmodeller f.eks. i
mulighederne for indsamlede midler.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag a) – b).
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 6: Frivillig Fredag 2016

16/5512

Resumé
Siden 2011 har der været afholdt Frivillig Fredag på bagrund af Frivilligrådets udnævnelse af en årlig frivillighedsdag den
sidste fredag i september måned.
 
I Rudersdal Kommune har der de seneste år været afholdt Frivilligbørs forankret i Rudersdal Frivilligcenter og Selvhjælp.
I 2016 ønskes der afholdt Frivillig Fredag i samarbejde med det Tværgående netværk for frivillighed.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling
Frivillig Fredag bliver i 2016 afholdt den 30.09.2016. De seneste år har Rudersdal Frivilligcenter og Selvhjælp
gennemført en Frivilligbørs, hvor frivillige via en børs stillede deres tilbud til rådighed mellem hinanden.
 
I 2015 var der 83 kommuner, der markerede Frivillig Fredag. Der var både foreninger, frivilligcentre, kommuner,
virksomheder, skoler, plejecentre, der deltog i de mange arrangementer, og mange flere der indgik i samarbejder.
 
I 2016 har Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal besluttet, at der ikke bliver gennemført en Frivilligbørs. Dog ønskes
afviklet et arrangement for at hylde frivilligheden. I den anledning har det Tematiske netværk for frivillighed i Rudersdal,
som faciliteters af Kulturområdet, drøftet muligheden for at markere Frivillig Fredag. Det Tematiske netværk for
frivillighed består af repræsentanter fra flere områder i Rudersdal Kommune samt interesseorganisationerne og private
frivillige. Netværket har som målsætning at understøtte de årlige handleplaner for frivillighed og danne ramme for
videndeling, sparring og faglige drøftelser på frivillighedsområdet.

På det seneste møde den 16.03.2016 blev det anbefalet, at der med afsæt i Frivilligrådets tema ”Veje til deltagelse”
afholdes et arrangement den 30.09.2016.
 
Frivilligrådets tema 2016 ”Veje til deltagelse” sætter fokus på, hvordan flere får mulighed for at deltage i fællesskaber og
fremsætter, at frivilligheden har et stort potentiale i forhold til at bidrage til et samfund, hvor alle deltager og ses som
ressourcer, der har noget at bidrage med. Frivilligheden kan noget helt særligt i forhold til at skabe fællesskaber, der
bygger bro mellem forskellige grupper af mennesker.
 
Frivilligrådet tilkendegiver, at der imidlertid er en tendens til, at det primært er de veluddannede og personer i arbejde, der
er frivillige, mens andre grupper ikke i samme omfang er frivillige. Frivilligrådet peger f.eks. på ikke-vestlige
indvandrere, mennesker med sygdom eller handicap, og mennesker uden for arbejdsmarkedet, der oftere står uden for de
frivillige fællesskaber.
 
Frivilligheden kan være en vej til at skabe deltagelse og sammenhængskraft i samfundet. Flere undersøgelser peger på, at
deltagelse i frivillige fællesskaber har en positiv indvirkning på både fysisk og mental sundhed og følelsen af lykke og
mening i tilværelsen.
 
Med afsæt i Frivilligrådets tema foreslår det Tematiske netværk for frivillighed, at der gennemføres en ”Samtalesalon” på
Frivillig Fredag. En ”Samtalesalon” er inspireret af ”Borgerlyst” (www.borgerlyst.dk) og er en aften, hvor Det tværgående
netværk for frivillighed som vært blander gæsterne og giver dem tankevækkende spørgsmål, der kan starte samtaler nye
og uventede steder. Initiativet om en ”Samtalesalon” er fremkommet på baggrund af temaet for Frivilligåret 2016,
drøftelser i det Tematiske netværk for frivillighed samt ønsket om at styrke den danske samtalekultur og skabe en
mulighed for, at borgere i Rudersdal Kommune, der ikke kender hinanden på forhånd, kan vende Frivillighedens store
spørgsmål på en let tilgengængelig måde.
 
Det tematiske netværk vil på tværs af ”Veje til deltagelse” udarbejder 3-4 temaer målrettet Frivillig Fredag og invitere
åbent til ”Samtalesalon”.

Inden invitationen til Frivillig Fredag udsendes, fremlægger det Tværgående netværk for frivillighed programmet for
Folkeoplysningsudvalget til godkendelse efter endelig afklaring af temaer samt tidsramme mv.

Indstilling

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Microsoft/Windows/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.borgerlyst.dk


Kulturområdet foreslår, at der disponeres max. 10.000 kr. over Start- og udviklingspuljen til markering af Frivillig
Fredag ved afvikling af en ”Samtalesalon” den 30.09.2016 med udgangspunkt i Frivilligrådets tema ”Veje til deltagelse”.
Beløbet udbetales først, når det endelige program for Frivillig Fredag 2016 foreligger.
 
Der resterer herefter 206.413 kr. på Start- og udviklingspuljen i 2016.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering, når det endelige program for Frivillig Fredag 2016 foreligger.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 7: Orientering om planer for sommerferieaktiviteter 2016

16/5662

Resumé
Folkeoplysningsudvalget præsenteres her for planerne for sommerferieaktiviteter 2016.

Sommerferieaktiviteterne tilrettelægges og udføres i et samarbejde mellem Kulturområdet/Ung i Rudersdal og
kommunens foreninger og kulturinstitutioner under temaet ”Sommer i Rudersdal”.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Sommerferieaktiviteterne er et samarbejde mellem Kulturområdet/Ung i Rudersdal og foreninger og kulturinstitutioner,
og tilbuddet har til hensigt at skabe attraktive sommerferieaktiviteter for kommunens børn og unge, hvor den primære
aldersgruppe er 2.-9. klasse. Aktiviteterne foregår primært i uge 26, 30 og 31.
 
Kulturområdet/Ung i Rudersdal står som udgangspunkt for koordinering, formidling og tilmeldingsadministration, og
foreninger og kulturinstitutioner tager sig af planlægning og afvikling af aktiviteterne.
 
Foreningerne har to muligheder for at få deres aktivitet med i det samlede program. De kan vælge, at aktiviteten
koordineres af Kulturområdet/Ung i Rudersdal (tilmelding og betaling), eller vælge selv at stå for deltageradministration
og udelukkende få aktiviteten omtalt i årets sommerferieprogram. 
 
Den 29.02.2016 er der udsendt invitationer til Rudersdal Kommunes foreninger. Der er deadline den 29.03.2016,
hvorefter programmet endeligt fastlægges.
 
Sommerferieprogrammet vil igen i år udkomme i en elektronisk version. Synligheden af tilbuddene opprioriteres på flere
formidlingsplatforme.
 
Programmet offentliggøres den 02.05.2016, og tilmeldingen til de aktiviteter, der administrativt koordineres af
Kulturområdet, åbner tirsdag den 10.05.2016 kl. 18.00 på Ung i Rudersdals hjemmeside.

Aktiviteterne finansieres primært gennem brugerbetaling, og det anbefales, at deltagerprisen ikke overstiger 150 kr. pr.
dag. På budgettet er der til formålet afsat 150.000 kr. som økonomisk fundament til ferieaktiviteter.

Der er særskilt fokus på tilkomne flygtninge, og der afsættes midler til nedsættelse af deltagerbetaling. Der vil blive taget
kontakt til relevante kommunale aktører.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 8: Inkluderende Fritidsfællesskaber

16/5524

Resumé
Rudersdal Kommune Indgår i projekt ”Inkluderende Fritidsfællesskaber” med Sammenslutningen af Unge med Handicap.

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
I forbindelse med projektet ”Fritidsforstærkning” har der på foranledning af Sammenslutningen af Unge med Handicap
(SUMH) været gentagne drøftelser mellem SUMH og Rudersdal Kommune (Kultur og Forebyggelse og Rådgivning) om
et samarbejde.
 
SUMH har nu fået bevilget et 3-årigt projekt af Socialministeriet, der hedder ”Inkluderende Fritidsfællesskaber”.
Intentionen med projektet er at nedbryde barriererne for børn med handicap, diagnoser og kroniske sygdomme, så de kan
deltage fuldgyldigt i fritidsfællesskaber med andre børn. Evidensen bag problematikken i projektet er stor og bygger
videre på et mindre projekt med fritidsguidning, som SUMH lavede fra 2014-2015.
 
Der deltager 10 kommuner i projektet, der gennemføres af to omgange på 1½ år med 5 kommuner i hver. Rudersdal
Kommune deltager i den første del, der løber fra den 01.04.2016 – 31.10.2017.
 
Projektet vil opnå formålet ved at arbejde inden for fire sammenhængende områder:
1. At styrke barnets kapacitet til at indgå i et fritidsfællesskab med andre børn ved at

etablere, udvikle og forankre frivillig fritidsguidning målrettet børn med fysiske og
psykiske handicap, kroniske sygdomme og diagnoser i kommunen.
 

2. At styrke familiernes kapacitet til at understøtte barnet i at indgå i foreninger på lige
fod med andre børn ved at udvikle og gennemføre forældreforum med erfaringsdeling
for forældre til børn med fysiske og psykiske handicap, kroniske sygdomme og
diagnoser.
 

3. At styrke foreningernes viden og kapacitet til at inkludere børn med handicap ved at
udvikle og gennemføre foreningssupervision for lokale foreninger via hotline og en
opsøgende opkvalificeringsindsats.
 

4. At styrke foreningernes fællesskaber, så alle børn tager del i og ansvar for inklusion,
ved at udvikle og formidle inklusionslege for børn med og uden handicap, kroniske
sygdomme og diagnoser i lokale foreninger.

 
Organisation
Projektet er organiseret i en projektgruppe, der omfatter SUMH, Forebyggelse og Rådgivning, Frivilligcenter & Selvhjælp
Rudersdal, Rudersdal Handicap Idrætsforening samt Kulturområdet.
 
For at forankre fritidsguiderne i Rudersdal Kommune er der indgået en aftale med Frivilligcenter & Selvhjælp Rudersdal,
der stiller en medarbejder til rådighed svarende til en halv dag ugentlig, i det første år af projektperioden.
Medarbejderen skal have ansvar for opstart, organisering og forankring af fritidsguiderne, der vil have Frivilligcenteret
som base.
 
Indsatsen vil formidles gennem Fritidsforstærkningen.
 
Økonomi
Der er opstillet følgende budget for projektet:
 
Udgifter:  



Opstart og forankring af Fritidsguider 50.000 kr.

Udgifter i alt 50.000 kr.

  

Indtægter:  

SUMH 30.000 kr.

Forebyggelse og Rådgivning 10.000 kr.

Kulturområdet 10.000 kr.

Indtægter i alt 50.000 kr.
 
Rudersdal Kommunes medfinansiering sker via en prioritering inden for budgetlagte driftsmidler.
 
Kulturområdets bemærkninger
Erfaringerne fra projekt ”Fritidsforstærkning” og i afdelingen for Forebyggelse og Rådgivning er, at specielt denne gruppe
børn er svære at finde tilbud til, og projektet vil være en værdifuld tilføjelse til arbejdet med målgruppens fritidsliv.
 
Derudover oplever en del forældre, at der er svært at danne sig et overblik over de tilbud, der er relevante for netop deres
børn.
 
I fritidslivet er der vilje og lyst til at inkludere målgruppen i fællesskabet, men ofte mangler der kompetencer hos
instruktøren til, at det kan foregå på alle børns præmisser.

Fritidsguidning vil således kunne bidrage med en personlig og opsøgende tilgang til opgaven, der ikke er ressourcer til at
gennemføre for nuværende i Fritidsforstærkningen.
 
Det er aftalt, at Handicaprådet orienteres om projektet ved førstkommende møde.

Indstilling
Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 31-03-2016
FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET tiltræder Kulturområdets forslag.
 
Claus Larsen, Anne Anbo og Jeppe Bülow-Lehnsby deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Projekt Inkluderende Fritidsfællesskaber - Endelig ansøgning

Forældreforum, Milepæle og tidsplaner, Fælles om Fritiden - Aktivitetsbeskrivelser og milepæle FORÆLDREFORUM
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